
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3204

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.659 de 06 de julho de 2022

Revoga o Decreto nº 22.425, de 30 de novembro de 
2011, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem o inciso V do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

 DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 22.425, de 30 de novembro de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 06 de julho de 2022.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito 

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 06 de julho de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 20/06/2022, EDNARDO BLUMETTI BRITO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Chefe II, Grau 57, da Assessoria de Planejamento, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ALINE FONSECA BARBOSA SALES, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Santo Inácio – 
Tipo B1 – Distrito Sanitário Cabula/Beiru, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do 
mesmo cargo, CAMILA PEREIRA DOS SANTOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ALBA REGINA DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Subcoordenador 
II, Grau 53, da Subcoordenadoria de Monitoramento das Ações de Vigilância da Saúde – Coordenadoria 
de Apoio as Ações de Vigilância, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 
cargo, ANA CLÁUDIA FIGUEIREDO GUEDES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear JANDIARA FELIX DOREA, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo I, 
Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Rodrigo Argolo – Tipo B2 
– Distrito Sanitário Cabula /Beiru, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 
cargo, MARIA CAROLINA TROCOLI NUNES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RITA ANDRADE SANTOS TAVARES, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Tipo II, Grau 53, da Gerência da Unidade Básica de Saúde da Família Vila Verde – Tipo A3 – Distrito 
Sanitário Itapuã, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, OSANEIDE 
PRIMO DOS SANTOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear GEISSE ALVES BARBOSA, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo I, 
Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família São Cristóvão –Tipo A2 – Distrito 
Sanitário Itapuã, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, CARINE 
SHIRLEI FERREIRA SANTANA CEZAR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARLA CRISTINA HORTA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Tipo II, Grau 53, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Recanto da Lagoa II – Tipo 
A3 – Distrito Sanitário São Caetano/ Valeria, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUIS DANIEL BARROS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Projetos, Grau 55, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear FÁBIO LOPES DA MATA, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Prefeitura-Bairro, Grau 57, da Gerência das Prefeituras-Bairro II – Subúrbio/Ilhas – Diretoria das 
Prefeituras-Bairro, da Secretaria de Governo e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, MARCO AURÉLIO 
GUIMARÃES ELPIDIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARCO AURÉLIO GUIMARÃES ELPIDIO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial III, Grau 57, da Secretaria de Governo e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
DANILO JOSÉ DE CARVALHO FARIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DANILO JOSÉ DE CARVALHO FARIAS, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Prefeitura-Bairro, Grau 57, da Gerência das Prefeituras-Bairro IV – Itapuã/Ipitanga – 
Diretoria das Prefeituras-Bairro, da Secretaria de Governo e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
JOÃO CARLOS NAVARRO AMARAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear JOÃO CARLOS NAVARRO AMARAL, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Prefeitura-Bairro, Grau 57, da Gerência das Prefeituras-Bairro VIII – Cabula/Tancredo Neves – 
Diretoria das Prefeituras-Bairro, da Secretaria de Governo e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
FÁBIO LOPES DA MATA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo 9331/2022 – SMED e com fundamento no 
Artigo 46, Inciso V, da Lei Complementar nº 01/09,

R E S O L V E :

Declarar, desde 24/01/2022, a Vacância do Cargo de Provimento Efetivo de Professor 
Municipal III, na Área de Qualificação de Educação Infantil ao 5º Ano, Código 19001, do Quadro de 
Pessoal da Secretaria Municipal da Educação, ocupado pela Servidora VANESSA RIOS MACEDO, 
matrícula 3129778.                               

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 06 de julho de 2022.

 RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 23/09/2021, publicado no DOM de 24/09/2021, referente a nomeação JOSÉ 
LANDIR BATISTA FILHO,

Onde se lê:

Nomear JOSÉ LANDIR BATISTA FILHO...

Leia-se:

Nomear JOSÉ LANDIM BATISTA FILHO...

No Decreto s/nº de 02/09/2021, publicado no DOM de 03/09/2021, referente a nomeação 
RAIMUNDIRA RAMOS ANUNCIAÇÃO,

Onde se lê:

Nomear RAIMUNDIRA RAMOS ANUNCIAÇÃO...

Leia-se:

Nomear RAIMUNDIRA RAMOS DA ANUNCIAÇÃO...

No Decreto s/nº de 10/09/2021, publicado no DOM de 11 a 13/09/2021, referente a nomeação IGOR 
ORGANAUKAS,

Onde se lê:

Nomear IGOR ORGANAUKAS...

Leia-se:

Nomear IGOR OGANAUSKAS...

No Decreto s/nº de 10/09/2021, publicado no DOM de 11 a 13/09/2021, referente a nomeação SARA 
ANDRADE,

Onde se lê:

Nomear SARA ANDRADE...

Leia-se:

Nomear SARA ANDRADE LOPES...

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABVP 

PORTARIA Nº 001/2022

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR no uso de suas atribuições conferidas através do 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 13.526 de 07 de março de 2002,

RESOLVE:

Delegar competência para assinar como Ordenador Secundário de despesas atos concernentes 
à execução orçamentária do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira do Gabinete da Vice-
Prefeita, o servidor abaixo relacionado: 

Melissa Souza Moraes - Matrícula 3162299 - Gestora do NOF.

I - No caso de assinaturas de Empenhos. 

GABINETE DO VICE-PREFEITO, SALVADOR, em 06 de Julho de 2022.

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Vice-Prefeita


